sensus reliqui saepe acutiores et methodus analytica, quâ edoceri debent, illorum instructionem adjuvant. Excellere imprimis solent in grammatica, et in arte, quae tradit exitus in versibus componendis similitudinem spectare *). Quae singula eo minori studio obtinentur si et *glossa* in auxilium ducetur. „Litterae enim et verba solum gestuose cum ideis juncta, saepe pro surdomutis vana sunt signa 17).“ Contra si surdomuti ad verba pronuncianda adigantur, excitato sic motu tracheae, linguae, palati, dentium etc., concussio, veluti per tactum internum orta, in formandis ideis, illos adjuvat. Modus surdomutos ad verba articulanda adigendi, sequens est. Componat institutor manu sua vocis instrumenta tyronis, ut requiritur ad litteram e. gr. *A* pronunciandam jubeatque, ut sonum edat, toties repetendum, quoties requiritur, ut pronunciatio litterae *A* sit distincta. Migret sic a vocalibus incipiendo sensim sensimque per totum alphabetum. Doctrina, quae modum, instrumenta vocis pro unaquaque littera componendi, indicat, in opere classico KEMPELE 18) nec non in operibus indicatis de surdomutorum institutione reperitur. Singulas litteras, quas tyro recte pronunciare didicit,

*) ESCHKE über den Hrang der Taubstummen zum Reimen, v. Eunomia. Berlin 1805.

17) ESCHKE l. c.

18) Vom Mechanism. d. menschl. Sprache. Wien.

dicit, delineet et delineare ab ipso jubeat institutor, ut ideam delineatae litterae, cum idea motus organorum ipsam comitantis, connectere discat; imo objectum delineatum coloribus expressum, vel praesens ipsi ostendatur, cum fieri potest. Porro attente, dum indicata profert verba, observet discipulus praeceptoris labia, dentes, linguam, palatum¹⁹⁾, non solum ut motus harum partium imitari discat, sed ut ex iis motibus ab aliis peractis, quae verba proferuntur, intelligat. Sic enim surdo-muto, cum quocunque homine, qui suum loquitur idioma, in loco saltem lucido, conversari licet. Quam longa autem et taediosa haec via sit, sponte elucet; nec facile quis expertus a singulari institutore ut cohortem surdo-mutorum in glossâ instruat, expectet. Neque expectet sermonem surdo-muti unquam fore melodum. Est enim ille constanter monotonus²⁰⁾ et plus minus gutturalis. Hoc autem non impedit, quo minus sermo tam ingratus auditui, loquenti sit admodum salutaris. Surdo-mutus enim *beneficia*

19) Praeter haec AMMANNUS (l. c. p. 81.) jubebat etiam digitis discipulum tremorem laryngis percipere, dum ipse loquebatur, et eum tremorem in proprio guttore imitari.

20) „Muti ex nativitate disserere non possunt, sed unam tantum vocem sonant, etsi quis spiritum efflans sermonem proferre conetur.“ HIPPOCRATES L. de carnibus.